ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

17 мая 2024 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе 

председательствующего Леушиной Т.Б. 

при секретаре Аникине Д.В. 

с участием государственных обвинителей – прокурора Гвардейского района Покшиватова И.В., старшего помощника прокурора Гвардейского района Дмитриева Р.В 

подсудимого ФИО1 

его защитника - адвоката Ширяева Д.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению :

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, личные данные, не судимого:

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 264.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, достоверно зная о том, что на основании постановления мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев, вновь умышленно управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения. Так, осознавая, что в соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, он является лицом подвергнутым административному наказанию за совершение вышеуказанного правонарушения,, ФИО1 в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вновь умышленно в нарушение п. 2.7 п/п 1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) ставящим под угрозу безопасность движения, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем марки «О», государственный регистрационный знак №, следуя на 11 км. автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, где примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский». Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский», находясь в служебном автомобиле на указанном участке автодороги, предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако в 23 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в служебном автомобиле ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский» на 11 км автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, осознавая, что находится в состоянии опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым умышлено не выполнил законные требования инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский», являющегося лицом, уполномоченным на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в порядке и на основании законодательства РФ.

Кроме того, ФИО1, желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ему мобильный телефон с установленным браузером («

<

данные изъяты>») и ИТС «Интернет», в ходе обмена электронными сообщениями в неустановленной в ходе следствия программе персональной связи, вступил с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), являющимся работником интернет-магазина по реализации наркотических средств и психотропных веществ « 

<

данные изъяты>» на интернет - площадке « 

<

данные изъяты>», в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере на территории 

<

адрес>. 

Согласно распределённым между указанными лицами ролям, вышеназванное неустановленное лицо приобретает наркотические средства и психотропные вещества в особо крупном размере, передает их ФИО1 бесконтактным способом, посредством помещения в тайники («закладки») на территории 

<

адрес>, подбирает через ИТС «Интернет» покупателей мелких партий наркотических средств и психотропных веществ, договаривается с ними о цене их приобретения и месте размещения в тайнике, направляет потребителю в ИТС «Интернет» через неустановленную в ходе следствия программу обмена мгновенными сообщениями сведения о месте расположения тайников, а также реквизиты для оплаты безналичным способом.

ФИО1, получив указанным выше способом партию наркотических средств и психотропных веществ, за вознаграждение расфасовывает ее на мелкие партии, размещает указанные мелкие партии в тайники на территории 

<

адрес>, сообщает вышеуказанному лицу через неустановленную в ходе следствия программу по обмену мгновенными сообщениями в сети «Интернет» о месте размещения тайников. При этом, за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ от каждой продажи из тайника ФИО1 получает вознаграждение от указанного неустановленного лица с использованием пиринговой платежной интернет -системы «

<

данные изъяты>», путем перечисления на собственный «

<

данные изъяты>- кошелек» денежных переводов - части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в заранее согласованном указанными лицами размере. 

В соответствии с достигнутой договоренностью до 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом приобрело: вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 143,29 грамма, что является крупным размером; вещество, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое вляется производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и. следовательно, является наркотическим средством, общей массой 13,63 грамма, что является крупным размером: вещество, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 1,83 грамма, что является значительным размером и вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и, следовательно, является психотропным веществом, общей массой 222,35 грамма, что является особо крупным размером, после чего путем помещения их в специальный тайник («закладку») на участке местности у заброшенного здания вблизи ЯП по адресу: 

<

адрес>, осуществило передачу указанных наркотических средств и психотропного вещества ФИО1, сообщив последнему через неустановленную в ходе следствия программу по обмену мгновенными сообщениями в сети «Интернет», информацию о месте и способе приобретения ФИО1 вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, путем их обнаружения в вышеуказанном тайнике («закладке»), с целью дальнейшего незаконного сбыта, согласно ранее достигнутой между ними договорённости. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23.00 час.ФИО1 изъял из указанного ему неустановленным лицом тайника («закладки»), расположенного на участке местности у заброшенного здания вблизи ЯП по адресу: 

<

адрес>, и, таким образом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», незаконно приобрел с целью последующего сбыта вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, оборот которых в соответствии с Федеральным Законом РФ от 08.01.1998 № 3- ФЗ» О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекусоров.. » в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, а именно; 

- вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и, следовательно, является психотропным веществом, общей массой 222,35 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, 

-вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством общей массой 143,29 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, 

- вещество, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством общей массой 13,63 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером,

- вещество, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 1,83 грамма, что в соответствии с вышеназванным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером 

Указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 перенес из тайника («закладки») в свой автомобиль марки «О» государственный регистрационный знак №. где незаконно хранил их с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, перемещаясь в указанный период времени по 

<

адрес> и 

<

адрес> от места их незаконного приобретения, до места и момента его задержания сотрудниками ДПС 0ГИБДД МО МВД России «Гвардейский» ДД.ММ.ГГГГ

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут ФИО1 на автомобиле марки «О» государственный регистрационный знак № был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский» на 11 км. автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, после чего вышеуказанные незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 с целью последующего сбыта: вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и следовательно является наркотическим средством общей массой 143,29 грамм, т.е в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и следовательно, является наркотическим средством, общей массой 13,63 грамма, т.е в крупном размере ; вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой общей массой 1,83 грамма, т.е в значительном размере, а также вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и, следовательно, является психотропным веществом, общей массой 222, 35 грамма, т.е. в особо крупном размере были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Гвардейский» в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке автодороги.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием ИТС «Интернет», выполнил все необходимые и зависящие от него действия, направленные на последующий незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что был задержан, а данные наркотические средства и психотропное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Гвардейский» при вышеуказанных обстоятельствах.

Также ФИО1, не имея намерения на получение прибыли от незаконных операций с наркотическими средствами, для личного потребления, без цели дальнейшего сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, решил приобрести вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством в значительном размере. Реализуя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, используя свой мобильный телефон с установленным браузером «

<

данные изъяты> » и ИТС «Интернет» в интернет- магазине по реализации наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>» на интернет - площадке «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заказал вышеуказанное наркотическое средство, оплатив его неустановленным способом, которое согласно договорённости должен был забрать в условленном месте - тайнике («закладке»). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23.00 час. ФИО2 приехал к условленному месту - тайнику («закладке»), расположенному на участке местности у заброшенного здания вблизи ЯП по адресу: 

<

адрес> где обнаружил свёрток с оплаченным им ранее веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством, оборот которого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещен на территории Российской Федерации и включен на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров …» в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, общей массой 0,32 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером, которое забрал себе.

Таким образом ФИО1 в 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрёл, без цели сбыта, для личного потребления вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством общей массой О.32 грамма, т.е в значительном размере, которое положил в свой кошелёк и поместил на хранение в надетые на нём вещи. После чего, в период с 23.00 час ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил, без цели сбыта, для личного потребления, приобретённое им вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, т.е являющееся наркотическим средством, общей массой 0,32 грамма в значительном размере при себе, в кошельке, находящимся при нём в надетых на нем джинсах, до обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Гвардейский» в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 45 минут в кабинете № МО МВД России «Гвардейский» по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и дал показания о месте, времени и способе совершения преступлений, соответствующие изложенным выше Подтвердил, что осознавая, что ранее был привлечен к административной ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, употребив наркотическое средство, управлял своим автомобилем марки «О», был остановлен сотрудниками ДПС на автодороги вблизи 

<

адрес>. От прохождения медицинского освидетельствования отказался, понимая, что находится в состоянии опьянения. 

Также, в мае 2023 года, испытывая материальные затруднения, он решил заработать на сбыте наркотических средств, в связи с чем, через ИТС»Интернет» с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Р » с использованием браузера « 

<

данные изъяты>». договорился с неустановленным им лицом в интернет - магазине, о реализации им за вознаграждение в виде 

<

данные изъяты> на свой 

<

данные изъяты>-кошелек наркотических средств, путем их « закладок» на территории 

<

адрес> Так, в очередной раз ДД.ММ.ГГГГ около 23 час., на указанном ему в СМС сообщении месте около Я в 

<

адрес>,он забрал пакет с наркотическими средствами и психотропным веществом, которые затем расфасовал в своем автомобиле, а также на квартире своего знакомого Свидетель №1 на мелкие свертки весом по 1-5 гр. которые оставил храниться в квартире Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ он, забрав пакет с наркотиками из квартиры последнего, вместе с ним на своем автомобиле «О» поехал кататься Примерно в 21 часов 30 минут вблизи 

<

адрес>, его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. Опасаясь, что они могут обнаружить наркотики, он вытащил из автомобиля и выкинул пакет с наркотиками в сторону на землю. По приезду на место следственно-оперативной группы сотрудник полиции спросил имеются у него ли запрещенные предметы, вещества в автомобиле, на что он ответил, что нет. В ходе осмотра в его автомобиле сотрудники полиции обнаружили и изъяли в т.ч свертки с наркотическими средствами, а также изъяли пакет с наркотиками, который он ранее выкинул. Затем он был доставлен в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра были найдены и изьяты, находившиеся у него в одежде в кошельке два пакета с находящимися в них наркотическими средствами, которые он оставил себе из полученной им ДД.ММ.ГГГГ партии наркотиков и хранил для личного потребления 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений полностью подтверждается совокупностью добытых по делу и исследованных в судебном заседании следующих доказательств: 

1. По факту управления автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Так свидетели Свидетель №4 и Свидетель №3- инспектора дорожно-постовой службы ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский» пояснили, что. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на дежурство примерно в 21 час 30 минут по автодороге вблизи 

<

адрес> увидели и остановили медленно двигающийся автомобиль марки «О», который «вилял» из стороны в сторону Водитель представился, показал документы, при этом очень нервничал. На вопрос употребляли ли он алкоголь, признался, что употреблял наркотические средства. ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако он отказался. На последнего были составлены протоколы об отстранении от управления транспортным средством, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. При проверке ФИО3 по информационной базе было установлено, что он ранее привлекался к административной ответственности и был лишен права управления транспортными средствами 

Как следует из протокола осмотра места происшествия - автомобиль марки «О» гос.рег.знак №, находящийся на 11 км автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес> осмотрен и изъят вместе с штатным ключом от автомобиля, свидетельством о регистрации ТС, договором купли-продажи ТС, водительским удостоверением на имя ФИО1 (т. 1 л.д.98-107) 

Согласно протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21.30 часов отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марки «О», г/н №, так как имеются достаточные основания полагать, что он управляет транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, (т. 1 л.д. 25)

Факт отказа ФИО1 от медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается протоколом № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 собственноручно указал, что он отказывается от прохождения медицинского освидетельствование на состояние опьянения (т. 1 л.д.28) Как следует из протокола осмотра, признанного вещественным доказательством, оптического диска DVD-R, на нем содержится видеозапись процессуальных действий в отношении ФИО1, на котором зафиксирован отказ ФИО3 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. (т. 2 л.д. 42-43 )

Согласно постановлению мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на 1 год 7 месяцев. (т. 1 л.д.47-48)

Свидетель Свидетель №1 подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он вместе с ФИО3 передвигался на автомобиле последнего, при этом употребили наркотические средства. На автодороге в 

<

адрес> автомобиль остановили сотрудники ДПС для проверки документов. Ему также было известно, что в 2023 ФИО3 был лишен права управления транспортным средством.. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал место на 11 км. автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 21.30 часов он был остановлен сотрудники ДПС 0ГИББ МО МВД России «Гвардейский», когда он управлял своим автомобилем марки «О» государственный регистрационный знак № в состоянии опьянения. (т. 2 л.д. 103- -107)

2. По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ во время дежурства совместно с инспектором Свидетель №4. примерно в 21 час 30 минут вблизи 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль марки «О», под управлением ФИО3, который признался в том, употреблял наркотические средства Последнему было предложено открыть багажник для осмотра, а также салон автомобиля. ФИО3 через переднее пассажирское сиденье полез в заднюю часть салона, что-то там делал, был слышен шелест пакетов. Затем ФИО3 вылез обратно через переднее пассажирское сиденье, в руках у него был полиэтиленовый пакет с чем-то содержимым, резко сделал пару шагов и выкинул этот пакет в кювет. Свидетель №4 увел ФИО3 в служебный автомобиль, а он вызвал следственно-оперативную группу, которыми был проведен осмотр задержанного автомобиля, в салоне которого были обнаружено в т.ч 9 свёртков с веществом. электронные весы. В полиэтиленовом пакете, который выбросил ФИО3 в кювет, также были обнаружено большое количество свертков с веществом. 

Свидетель Свидетель №4 дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №3, указав, что видел как ФИО3 выбросил в кювет, взятый им в автомобиле пакет с содержимым В ходе последующего осмотра автомобиля ФИО3, в нем были обнаружены в т.ч несколько небольших запечатанных свертков с веществом.

Свидетель Свидетель №2, старший дознаватель группы по Полесскому МО отделения дознания МО МВД России «Гвардейский», пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он в составе следственно-оперативной группы и приглашенных двух понятых, выехал на место происшествия на 11 км. автодороги у 

<

адрес>, где находились сотрудники ГИБДД и 2 мужчин. Рядом на обочине автодороги стоял автомобиль марки «О» Перед началом проведения осмотра места происшествия, водитель ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. Но при осмотре автомобиля в салоне было обнаружено 9 свертков с содержимым; в бардачке электронные весы, пластилин, вакууматор для пакетов, в багажнике шприцы, ампула с жидкостью. На обочине дороги, в канаве был обнаружен полиэтиленовый пакет, который, по пояснениям сотрудников ГИБДД, ФИО3 выкинул из автомобиля, в нем находились свертки с содержимым, а также иные предметы Все обнаруженное было соответствующим образом изъято, упаковано и составлен протокол. 

Свидетель Свидетель №7 пояснил что ДД.ММ.ГГГГ около полуночи, по предложению сотрудников полиции, он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия. на автодороги у 

<

адрес>, где находился автомобиль « О» сотрудники ГБДД и двое мужчин Водителю автомобиля-ФИО3 было предложено выдать запрещенные предметы, последний ответил, что у него ничего нет. В ходе проведенного осмотра, в салоне автомобиля сотрудники полиции нашли 9 свертков с каким-то веществом и иные предметы. Недалеко от автомобиля был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились свертки с содержимым, а также иные предметы:. На вопрос сотрудникам полиции кому принадлежит пакет и что в нем находится, ФИО1 пояснил, что не знает. Указанный пакет все обнаруженное в автомобиле было упаковано, опечатано и составлен протокол. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №8 она участвовала в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ при осмотре автомобиля и прилегающей территории В салоне автомобиля сотрудниками полиции было обнаружено 9 свертков с веществом, а также электронные весы, упаковки пластилина, мобильные телефоны, приспособление для запайки полиэтиленовых пакетов., в багажнике -два пустых пластиковых шприца, вскрытая ампула с остатками прозрачной жидкости.. На прилегающей к автомобилю территории на обочине дороги, в канаве недалеко от автомобиля был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились свертки больших размеров с содержимым, которые на месте не пересчитывались., а также иные предметы: весы, пленка в рулоне, изолента, нож. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свёртках, пакете и кому они принадлежат, ФИО3 ответил, что не знает Сотрудниками полиции все обнаруженное было изъято, соответствующим образом упаковано и составлен протокол, (т. 1 л.д. 185-188) 

Показания указанных свидетелей объективно подтверждаются протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «О» государственный регистрационный знак №, находящийся на 11 км автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, а также прилегающая к автомобилю территория. В ходе осмотра в салоне автомобиля в пепельнице между передними сиденьями автомобиля было обнаружено 9 свертков (7 синего цвета, 1 - черного и 1 -белого) с содержимым; в бардачке перед передним пассажирским сиденьем была обнаружена коробка, в которой находились электронные весы, гиря, пинцет, ложка. 3 упаковки скульптурного пластилина в упаковках; на переднем пассажирском сиденье был обнаружен разбитый мобильный телефон марки «Й», между передними сиденьями -мобильный телефон марки «Р»; на заднем сиденье автомобиля в салоне обнаружен вакууматор; в багажнике обнаружены два пустых пластиковых одноразовых шприца, вскрытая ампула с остатками прозрачной жидкости. В ходе осмотра прилегающей к автомобилю территории, на обочине дороги, в канаве был обнаружен белый полиэтиленовый пакет, который ранее выкинул ФИО1, в котором были обнаружены свертки больших размеров с содержимым, а также весы, пленка в рулоне, изолента, нож. Все обнаруженное было надлежащим образом упаковано, опечатано и изъято с места происшествия. На месте у ФИО1 на марлевые тампоны были произведены смывы с поверхностей рук, а также изъяты срезы ногтевой пластины, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны надлежащим образом и изъяты с места происшествия. (т. 1 л.д.98- 107)

Согласно выводам эксперта № представленные на исследование: 1.вещества в свертках (в заключении эксперта объектах: 5-1+5-48) содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и, следовательно, являются наркотическим средством. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 143,29 грамма. 

2. вещества в свертках (в заключении эксперта объектах: 5-49+5-138) содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и, следовательно, являются психотропным веществом. Общая масса психотропного вещества на момент проведения экспертизы составляет 222,35 грамма. 

3. вещества в свертках (в заключении эксперта объектах: 5-139+-5-167) содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и. следовательно, является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 13,63 гр. 

4. вещества в свертках (в заключении эксперта объектах: 6-1+-6-8) являются наркотическим средством - смесью ( препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,83 грамма. 

5. на вакууматоре (в заключении эксперта объекте 2 ) обнаружены следы психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотических средств 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

6. на электронных весах в упаковке № 3 (в заключении эксперта объектах 3-1 ) обнаружены следы психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотических средств 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

7. на металлической ложке в упаковке с весами № (в заключении эксперта объектах 3-4 ) обнаружены следы наркотических средств 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

8. на двух шприцах в упаковке № (в заключении эксперта объектах 4-1, 4-2) обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>

9. на электронных весах в упаковке № (в заключении эксперта объектах 5-168 ) обнаружены следы психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотических средств 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>; (т.1 л.д. 202-209)

Заключением эксперта № установлено, что на срезах ногтевых пластин и на марлевых тампонах со смывали с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, кроме того, обнаружены следы психотропного вещества 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 215-218)

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что весной 2023, по просьбе ФИО3, пояснившего, что у него возникли материальные трудности, и он хочет заработать на сбыте наркотиков. помог последнему зарегистрироваться на теневой интернет – площадке, рассказал как ею пользоваться и приобретать наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предложил вместе с ним поехать покататься на его автомобиле и забрал оставленный им ранее у него дома пакет с содержимым На автодороге в 

<

адрес> их автомобиль остановили сотрудники ДПС, попросили предъявить документы выйти из автомобиля, Он видел, как ФИО3, вытащил из автомобиля пакет и выкинул его в кювет. Затем. в ходе осмотра автомобиля в нем были найдены свертки с наркотическим средством 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал место на 11 км. автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 21.30 часов он был остановлен сотрудниками ДПС ОГИББ МО МВД России «Гвардейский», на его автомобиле марки «О», в ходе осмотра которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотики, предметы используемые им для фасовки и упаковки наркотиков. Также указал участок рядом с заброшенным зданием вблизи ЯП по адресу: 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ он забрал «мастер клад» с наркотиками, которые у него в последующем были обнаружены и изъяты. (т. 2 л.д. 103-107)

3. По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что по окончании мероприятий на месте ФИО3 был доставлен в отдел полиции, для проведения личного досмотра, перед началом которого ФИО3 указал, что при себе запрещенных предметов нее имеет Но в ходе его досмотра, в присутствии 2-х понятых в кармане одежды был обнаружен кошелек, в котором находились 2 пакетика с каким-то веществом 

Свидетель Свидетель №5 подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, которому было предложено выдать запрещенные предмета, но последний ничего не выдал, Сотрудниками полиции в кармане джинс ФИО3 был обнаружен кошелек, в котором находились два пакетика с веществом внутри. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 178-180) он подтвердил факт его участия в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе которого у последнего в заднем правом кармане джине был обнаружен кошелек, в котором находились два прозрачных полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом внутри. На вопрос сотрудника полиций что находится в пакетиках и кому это принадлежит, ФИО1 пояснил, что это наркотик-героин, принадлежит ему. Обнаруженные пакетики с веществом были, упакованы соответствующим образом и составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому в служебном кабинете № МО МВД России «Гвардейский» по адресу - 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО3. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества в том числе наркотические, на что последний пояснил, что ничего подобного при себе не имеет. В ходе проведенного личного досмотра ФИО1 в заднем правом кармане джине был обнаружен кошелек, в котором обнаружены в т.ч два прозрачных полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом внутри. которые были изъяты, упакованы и опечатаны. (т. 1 л.д. 8 -9, 10-12,). 

Согласно выводам эксперта №, представленное на экспертизу: вещество (ОБЪЕКТ №) содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,30 грамма (т.1 л.д. 193-195)

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал участок рядом с заброшенным зданием вблизи ЯП по адресу: 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ забрал «мастер-клад»с наркотиками, которые у него в последующем были обнаружены и изъяты, в т.ч. в ходе личного досмотра. (т. 2 л.д. 103-107)

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, судом установлено, что ФИО1 будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.28 КоАП РФ, в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вновь умышленно, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем марки «О» государственный регистрационный знак №, следуя на 11 км. автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, где был остановлен инспекторами ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский» Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский», находясь в служебном автомобиле на указанном участке автодороги, предложил последнему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако в 23 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышлено не выполнил законные требования инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский», являющегося лицом, уполномоченным на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в порядке и на основании законодательства РФ. 

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ - как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Также, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23.00 час, путем извлечения из тайника («закладки»), расположенного на участке местности у заброшенного здания вблизи ЯП по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью последующего сбыта: вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством общей массой 143,29 грамма, что является крупным размером ; вещество, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 13,63 грамма, что является крупным размером ; вещество, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 1,83 грамма, что является значительным размером, и вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и, следовательно, является психотропным веществом, общей массой 222,35 грамма, что является особо крупным размером. Указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 перенес из тайника («закладки») в свой автомобиль марки «О» государственный регистрационный знак №. где незаконно хранил с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> до момента его задержания сотрудниками ДПС 0ГИБДД МО МВД России «Гвардейский» до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, перемещаясь в указанный период времени по 

<

адрес> и 

<

адрес> от места их незаконного приобретения, до места его задержания на 11 км. автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, после чего вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Гвардейский» в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке автодороги.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием ИТС «Интернет», выполнил все необходимые и зависящие от него действия, направленные на последующий незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что был задержан, а данные наркотические средства и психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Гвардейский» 

Давая правовую оценку действиям подсудимого по указанному преступлению, суд учитывает, что по смыслу закона, незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ различных видов и в разных размерах, в рамках единого умысла, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества наркотического средства или психотропного вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного крупного или особо крупного.

Т.о указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ путем изъятия из условленного места – тайника(«закладке »),расположенного на участке местности у заброшенного здания вблизи ЯП по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрёл, без цели сбыта, для личного потребления, ранее оплаченное им вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 0,32 грамма, что является значительным размером, которое положил в свой кошелёк и поместил на хранение в надетые на нём вещи. После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта, для личного потребления, вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, является наркотическим средством, общей массой 0,32 грамма, т. е в значительным размером, при себе, в кошельке, находящимся при нём в надетых на нем джинсах, до обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Гвардейский» в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 45 минут в кабинете № МО МВД России «Гвардейский» по адресу 

<

адрес>. 

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, характер действий подсудимого, сведения о его личности, который характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Согласно заключению судебно- психиатрической экспертизы ФИО1 каким- либо хроническим или временным психическим расстройством, иным болезненном состоянием психики не страдает в не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период была не нарушена ФИО1 по своему психическому состоянию в применению к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как не выявляющий клинических признаков наркомании ( синдрома зависимости) в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании также не нуждается ( т.2 л.д 133-136)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие 

<

данные изъяты>

При назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ суд, с учетом требований ч.1 ст. 56 УК РФ, назначает ему наказание в виде обязательных работ с назначением дополнительного наказания, предусмотренного ч.1 ст. 264.1 УК РФ в качестве обязательного, по ч 1 ст. 228 УК РФ, а также по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положений ч 1 ст. 62 УК РФ и без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и с учетом применения ч.1 ст. 62 и ч 3 ст. 66 УК РФ (о назначении наказания при неоконченном преступлении), наказание ФИО1 назначается ниже низшего предела, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. "г" ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которой 1 день лишения свободы соответствует 8 часам обязательных работ 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, как совершивший особо тяжкое преступление.

Учитывая фактические обстоятельства дела оснований для применения к ч.30.ст 30 ч 5 ст. 228.1 УК РФ положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, суд не находит.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения,до вступления приговора в законную силу,в виде заключения под стражу без изменения.. Периоды задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и нахождения под стражей, до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественном доказательстве-автомобиле марки» О» государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, принадлежащем подсудимому на праве собственности (на который постановлением суда наложен арест), суд руководствуется п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ, согласно которому, на основании обвинительного приговора, транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ подлежит конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.264.1 УК РФ; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ по которым назначить ему следующее наказание:

- по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний (с применением п. "г" ч. 1 ст. 71 УК РФ) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами распространяется на все время отбывания основного вида наказания, но при этом его срок исчисляется с момента его отбытия. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – заключение под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «д» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства, автомобиль марки О государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, находящийся на специализированной стоянке по адресу 

<

адрес> (вместе с вещественными доказательствами - *** ) 

Вещественные доказательства: *** - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. *** - уничтожить.. *** вернуть по принадлежности ФИО1 *** - хранить при материалах уголовного дела. ***. - хранить в ОГИБДД МО МВД России «Гвардейский». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству

Председательствующий по делу подпись

Дело № 1-38/2024 

УИД 39RS0009-01-2024-000413-58